EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O Vereador Dárcio Bracarense, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta Moção de Aplausos à Dra. Danielle Nascimento Soares, médica
oftalmologista, mãe e profissional exemplar, que há 30 anos dedica-se à promoção da
saúde ocular com competência, sensibilidade e compromisso ético.

Dra. Danielle teve papel fundamental na implantação do Banco de Olhos no Estado do
Espírito Santo, contribuindo para a captação de córneas e a realização de transplantes
que transformaram vidas. Com título de especialista emitido pelo Conselho Brasileiro de
Oftalmologia, possui ampla experiência em cirurgia do segmento anterior, ceratocone,
córnea e doenças externas, além da adaptação de lentes de contato especiais.

Sua trajetória é marcada pelo profissionalismo, pela constante busca por atualização e
pelo atendimento humanizado, que valoriza o cuidado individual e o respeito ao
paciente.

Assim, esta Casa Legislativa rende justa homenagem à Dra. Danielle Nascimento Soares,
reconhecendo sua brilhante atuação na medicina capixaba e sua inestimável
contribuição à oftalmologia e à saúde da população.

Nestes termos, pede deferimento.

Vitória/ES, 07 de outubro de 2025.
_______________________________

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador - PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320033003500390033003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 07/10/2025 14:28

Checksum: 256ECED946B88F4972BC2EB297A9F411EDBBB5FCD2D28804F4D9A1BCB1AF4AC8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.